Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Eliška Veselá

Analýza struktury a obsahu abstraktů odborných

časopisů z oboru materiálových věd: Hutnické

listy a Ceramics-Silikáty

Content and Structure Analysis of Czech Material

Science Journals Abstracts: Hutnické listy and

Ceramics-Silikáty

Praha 2012 Vedoucí práce: Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Doc. PhDr. Richardu

Papíkovi, Ph.D. za odborné vedení práce. Poděkování patří také dr. Alence Šauperl,

izr. prof., která metodicky vedla projekt, na jehož základě vznikla tato diplomová

práce. Zároveň děkuji Mgr. Lence Němečkové za poskytnuté konzultace k diplomové

práci a za koordinaci projektu na české straně. V neposlední řadě děkuji

zaměstnavateli, který mi umožnil věnovat psaní této práce potřebný čas. Na závěr

bych ráda poděkovala mé rodině a blízkým, kteří mě podporovali nejen v průběhu

psaní této práce, ale po dobu celého dlouhého studia.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 8. 2012 ………………………………….

Jméno autorky

Identifikační záznam

VESELÁ, Eliška. Analýza struktury a obsahu abstraktů oborných časopisů z oboru

materiálové vědy : Hutnické listy a Ceramics-Silikáty [Content and Structure Analysis

of Czech Material Science Journals Abstracts : Hutnické listy and Ceramics-Silikáty].

Praha, 2012-08-16. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta,

Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr.

Richard Papík, Ph.D.

Abstrakt

Abstrakty jsou redukované odborné texty, které jsou stěžejní pro výběr relevantních

článků odborných časopisů a měly by proto stručně a jasně interpretovat obsah

plného textu příslušného dokumentu. Cílem výzkumu je určit strukturu či struktury,

které by byly akceptovány mezinárodně napříč různými vědními disciplínami a to

zejména na území Evropské unie. Předpokladem bylo, že struktura, navržená

v rámci výzkumu, bude hodnocena odborníky jako nejvhodnější. Byly vybrány dva

časopisy z oblasti materiálové vědy a z toho 100 abstraktů pro každý časopis. Na

tomto vzorku byla manuálně, pomocí programu Weft QDA, provedena obsahová

analýza. Ze získaných dat byly vypočítány statistické údaje a z nich dále vytvářeny

vzorové abstrakty, které byly hodnoceny (ve formě ankety) odborníky daných

disciplín. Nejčastější kombinací kategorií, které byly ve zkoumaných abstraktech

využity, byly průvodní informace, metodologie a výsledky. Z odpovědí respondentů

vyplývá, že navržené schéma obsahuje dostatek nezbytných informací a ve většině

případů není zahrnuto množstvím nadbytečných údajů.

Klíčová slova

abstrakt, ISO 214, obsahová analýza, materiálová věda

Abstract

An abstract is a reduced scholarly document crucial for relevant scientific articles and

full text documents selection. Therefore abstracts should briefly and clearly represent

the full text content. The aim of this research is to construct proper structure, which

would be internationally as well as interdisciplinary applied, primarily within the

European Union. The structure used in the research was supposed to be evaluated

as the most suitable one by the experts. There were 2 material science journals (100

abstracts from each journal) selected. Those samples were analysed in freeware

Weft QDA, designed for content analysis of text documents. Sample abstracts were

based on the content analysis resulting data. The samples were evaluated by

material science experts in the survey. The most common combination of categories

in original abstracts were background, methodology and results. The repsonses of

surveys pointed out, that the recommended abstract include all necessary

information and exclude the redundant ones.
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Předmluva

Účast na projektu Prezentace a hodnocení výkonnosti vědy mě motivovala k sepsání

této diplomové práce. Jak je podrobněji popsáno níže v Úvodu práce a především

v kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazů., jednalo se o bilaterální projekt, který

byl realizován v rámci spolupráce mezi Ústavem informačních studií a knihovnictví

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy na straně jedné a Katedry knihovnictví,

informačních studií a knižní kultury Filozofické fakulty Univerzity v Ljubljani na straně

druhé. Iniciátorem a garantem celého projektu byla dr. Alenka Šauperl, izr. prof1 z

této katedry. Profesorka Šauperl zároveň metodicky celý projekt vedla. Garantem

projektu na české straně byl Doc. PhDr. Richard Papík Ph.D.2 Komunikaci mezi

studenty, kteří pracovali na výzkumu a profesorkou Šauperl koordinovala Mgr. Lenka

Němečková, která byla kontaktní osobou projektu a zároveň se starala o organizační

zajištění chodu projektu na české straně. Samotný výzkum v oblasti materiálových

věd jsem prováděla já, a v oblasti informačních věd kolega Viktor Dobrovolný. Na

slovinské straně byla do projektu zapojena studentka doktorského studia Mgr. Nina

Jamar.

První schůzka s profesorkou Šauperl proběhla v červnu 2010, kdy započala také má

práce na výzkumu. V průběhu června a července jsme zvolili odborné časopisy a

začali jsme analyzovat jejich abstrakty. Obsahová analýza abstraktů měla být

dokončena do konce září a do 30. října 2010 měla být odevzdána závěrečná zpráva

první etapy projektu. Na přelomu ledna a února 2011 začaly přípravy na druhou

etapu projektu a do konce února měly být připraveny ankety. Bylo naplánováno, že v

průběhu března budou tyto ankety distribuovány a odpovědi zpracovány ve formě

tabulek do poloviny dubna 2011.

Komunikace v průběhu projektu probíhala především v angličtině. Pro předávání

instrukcí a metodologie bylo využíváno anglické terminologie. Z toho důvodu jsou

v této práci na několika místech použity právě termíny anglické namísto českých.

Veškeré cizojazyčné termíny jsou však podrobně vysvětleny v češtině.

1
Toho času vedoucí Oddělení knihovnictví a informačních služeb na Filozofické fakultě Univerzity

v Ljubljani
2
Toho času ředitel Ústavu informačních studií a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Účast na mezinárodním projektu mi přinesla nejen cenné zkušenosti s výzkumem

samotným, ale díky projektu jsem také mohla poprvé veřejně vystoupit na konferenci

s vlastním příspěvkem. Neboť součástí projektu byla prezentace na třech odborných

konferencích z oblasti informační vědy:

 V lednu 2011 jsem společně s kolegou Viktorem Dobrovolným prezentovala

výstupy analýzy abstraktů, tedy první etapy projektu, na konferenci IKI 2011

v Praze. Tato konference probíhala na půdě Ústavu informačních studií a

knihovnictví v pražských Jinonicích byla poměrně komorní, takže to bylo

ideální prostředí pro první veřejný příspěvek. Prezentace z konference IKI je

umístěna v příloze pod číslem 11.

 Na přelomu ledna a února téhož roku jsme stejné výstupy, tentokrát ale

v angličtině, prezentovali na mezinárodní studentské konferenci

BOBCATSSS 2011, která proběhla v maďarském městě Szombathely. Oba

jsme na této konferenci získali velmi cennou zkušenost s přednášením

v cizím jazyce. Zároveň jsme se zde seznámili s mnoha studenty stejného

nebo podobného oboru z jiných měst a zemí a dozvěděli se, jaké projekty

probíhají na ostatních školách. Prezentace i plný text příspěvku je zařazen

mezi přílohami této práce, jako přílohy 12 a 13.

 V květnu téhož roku jsme prezentovali již širší verzi příspěvku. Neměli jsme

sice ještě výstupy druhé etapy výzkumu, ale mohli jsme představit použitou

metodologii této části. Tento příspěvek jsme přednesli na konferenci Inforum

2011. Ve sborníku z této konference lze také najít náš článek, který je

zároveň umístěn v příloze 15 této diplomové práce. Prezentace z této

konference se nachází v příloze 14.

Zkušenosti z tohoto projektu a prezentace na konferencích IKI a Inforum mimo jiné

přispěly i k získání mého současného zaměstnání v Národní technické knihovně.

Práce na projektu byla zároveň hodnocena jako výběrový seminář v rámci studia


[…]


ale neosvědčil a nepodařilo se oslovit žádné respondenty pro výzkum. Autorka se

tedy pokusila e-mailem oslovit další kontaktní osoby, vedoucí kateder a ústavů

vysokých škol, v jejichž středu zájmu jsou právě obory hutnictví, sklo, keramika a

silikáty. Tento postup však také selhal, a kromě dvou kontaktů pro anketu Hutnických

listů, se autorka nedočkala žádné odezvy, ani po opakované urgenci. Následně tedy

autorka oslovila, rovněž e-mailem, jednotlivé pracovníky příslušných kateder a

ústavů (vyučující, výzkumníky i studenty doktorského studia). Využila zároveň

několika osobních kontaktů v příslušných oborech. Pomocí tohoto způsobu

oslovování získala dostatečný počet respondentů pro ankety Hutnických listů. Přesto

se i zde setkala autorka s několika nesouhlasnými reakcemi vztahujícími se k celému

výzkumu. Jako příklad uvádím reakci odborného asistenta z Ústavu kovových

materiálů a korozního inženýrství: „Nehodlám se tohoto výzkumu účastnit, celé mi to

připadá naprosto zbytečné a nikam nevedoucí.“ Oslovování respondentů mělo

původně proběhnout v rámci jednoho měsíce (března 2011), vzhledem k selhání

několika pokusů nalézt vhodné respondenty se však tato etapa protáhla na několik

měsíců, bezmála půl roku.

Ankety časopisu Ceramics-Silikáty ohodnotily pouze 4 osoby. Autorce se ale dostalo

hned několika nesouhlasných reakcí na její průvodní e-mail k anketám. Mezi všemi

stojí však za zmínku především e-mail jednoho z vedoucích pracovníků Fakulty

chemické technologie, adresovaný zaměstnancům fakulty: „Vážení, myslel jsem, že

níže uvedený požadavek dorazil jen ke mně, zdá se ale, že oslovili více lidí. Myslím,

že jde o dosti neseriózní snahu zatáhnout nás do řešení cizího grantu. Myslím, že

bychom tuto žádost měli ignorovat.“ K autorce se tato reakce dostala nepřímo od

jednoho z pracovníků Fakulty chemické technologie.
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9 Závěr

Z výsledků získaných v rámci tohoto výzkumu vyplývá, že hypotéza, kterou jsem

v Úvodu předeslala, byla potvrzena. V průběhu první etapy projektu bylo obsahovou

analýzou abstraktů zjištěno, že autoři vesměs nedodržují struktury pro psaní

abstraktů stanovené standardem ČSN ISO 214 ani doporučeními vydavatelů

odborných časopisů pro psaní abstraktů. Publikované abstrakty často obsahují velmi

málo důležitých informací o hypotézách a výsledcích projektu a naopak zahrnují

mnoho nadbytečných průvodních informací. Ve druhé etapě výzkumu byly

posuzovány ankety se vzorovými abstrakty. Hodnocení respondentů potvrdilo další

z mých hypotéz. Tzv. doporučené abstrakty, vytvořené na základě předchozí analýzy

podle vlastních doporučení, byly podle mých předpokladů hodnoceny nejlépe ze

všech tří typů (originál, doporučený, prototyp).

V této práci jsem podrobně zmapovala průběh celého výzkumu. Uvedla jsem výběr

zdrojů analýz. Důkladně jsem popsala metodologii a výsledky i teoretické zázemí

celého výzkumu. Veškeré problémy a nezdary jsem čtenářům přiblížila v kapitole 8.

Nezastírám žádné neúspěchy, protože se domnívám, že tyto překážky jsou

skutečnou hybnou silou poznání a věřím, že i případní budoucí čtenáři tuto

otevřenost ocení.

Vzhledem k tomu, že má práce na výzkumu trvala relativně dlouhou dobu (téměř 2

roky), měla jsem dostatek času získat dostatečný nadhled. S tímto odstupem jsem

schopná posoudit, která rozhodnutí byla správná a která mě naopak zavedla do

slepé uličky. Za jedno z nepříliš šťastných rozhodnutí lze považovat překlad

abstraktů časopisu Ceramics-Silikáty. Z dnešního pohledu se domnívám, že by bylo

rozumnějším řešením abstrakty nepřekládat a rozeslat je v původním anglickém

znění. Pravděpodobně bych však tento časopis zavrhla již při výběru zdrojů analýzy.

Narazila jsem také na omezení spojené s počtem odborníků úzce specifikovaných

oborů v České republice. Jak bylo zmíněno v kapitole 8, prakticky celá katedra Skla a

keramiky na VŠCHT se odmítla výzkumu zúčastnit. Za takových podmínek bylo tedy

velmi obtížné získat dostatečný počet respondentů.

Zároveň se domnívám, že by celému projektu prospěla užší provázanost s oblastí

materiálových věd, tedy konkrétně s odborníky z daných oborů. Vzorové abstrakty by
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získaly kvalitnější rozměr, kdyby se na jejich tvorbě podíleli především experti

z příslušných oborů (hutnictví, keramika) za spolupráce informačních pracovníků.

Nyní tomu bylo přesně naopak.

Myslím si, že by k získání hodnotnějších výsledků výzkumu přispělo také sledování

rozdílných pohledů na hodnocení vzorových abstraktů. Tedy, že by byly vzorové

abstrakty hodnoceny nejen odborníky příslušných oborů, ale také informačními

pracovníky, kteří dokáží lépe posoudit formální náležitosti podoby abstraktu.

Ačkoli, nebo možná právě proto, že jsem v průběhu práce na projektu narazila na

nejedno úskalí, byla pro mě tato zkušenost velmi hodnotnou nejen po odborné, ale i

po osobní stránce. Díky projektu jsem se seznámila s profesorkou Alenkou Šauperl a

Mgr. Lenkou Němečkovou. Setkání s nimi pro mě bylo velmi inspirativní a po

profesionální stránce mě značně motivovalo.
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