Eliška Veselá

Analýza struktury a obsahu abstraktů odborných časopisů z oboru materiálových věd: Hutnické listy a Ceramics-Silikáty

Hodnocení diplomové práce

Dodržel/a autor/ka stanovené zadání práce? Pokud ne – v kterých bodech?

Zadání ukládá autorce provést analýzu struktury a obsahu abstraktů ve vymezené doméně, porovnat zjištěné skutečnosti s normou ISO 214 a navrhnout řešení zjištěných problémů.

Lze konstatovat, že toto zadání bylo splněno. Autorka prokázala, že je schopná se samostatně zúčastnit řešení rozsáhlého mezinárodního výzkumného projektu. Méně úspěšná však už je její snaha využít tuto cennou zkušenost k napsání odborného textu, který by splňoval kritéria kladená na vysokoškolské kvalifikační práce. Požadavku, aby autorka popsala samostatné řešení nějakého vymezeného problému za použití vědeckých metod, se dá obtížně vyhovět za situace, kdy řešení probíhá v týmu a logicky se obtížně odděluje přínos jednotlivce od výsledků řešitelského kolektivu. K této objektivní příčině se ještě připojuje menší stylistická obratnost autorky, kvůli níž je často v textu obtížné rozpoznat, zda prezentuje myšlenky řešitelského týmu či své vlastní. Je nesporné, že autorka v projektu odvedla velké množství práce, ale bohužel ji podle mého názoru nezvládla na patřičné úrovni prezentovat.

Je obsah práce logicky a přehledně rozčleněn (řazení kapitol, obsah úvodu, závěru, příloh)?

Práce má poměrně komplikovanou strukturu: Začíná charakteristikou výzkumného projektu (kapitola 1), po níž následuje trojice „teoretických“ kapitol, které svými názvy slibují podat přehled standardů pro tvorbu abstraktů. Místo očekávané syntézy poznatků z různých zdrojů však autorka pouze mechanicky klade vedle sebe převzatý materiál. Zvláště citelně se tento nedostatek projevuje v případě klíčového pojmu „abstrakt“, jehož pracovní definice by v práci tohoto typu neměla chybět. Kapitoly 5 – 7 se vracejí k výzkumnému projektu a podávají víceméně chronologicky informaci o řešení té části projektu, na níž se podílela autorka. Chybí však informace o tom, jak tato vymezená část projektu souvisí s jeho zbylými částmi, jakož i další důležitá fakta týkající se managementu projektu, zejména časové údaje.

Zvolil/a autor/ka vhodné zdroje odpovídající zadání práce (počet, kvalita, aktuálnost)? Cituje korektně použité zdroje?

Seznam použitých zdrojů obsahuje 38 položek. Podle mého názoru však autorka měla seznam rozdělit na dvě části a vyčlenit z něj 15 položek, v nichž cituje čísla časopisů, jež použila jako

materiál k analýze abstraktů. Citace ČSN ISO 214 (položka 15) je věcně nesprávná, citování TDKIV jako celku (položka 30) není relevantní.

Zvolil/a autor/ka vhodné metody odpovídající zadání práce? Jsou použité metody dostatečně podrobně a přesně popsány?

Autorka podává informaci o metodách používaných v průběhu řešení projektu a konstatuje, že ve své práci uplatňovala metodiku zvolenou hlavními řešiteli. Bohužel vůbec neinformuje o tom, jaké konkrétní postupy uplatnila ve své vymezené části, a předkládá pouze výsledky. Konkrétně chybí popis fungování aplikace pro kategorizaci abstraktů (Weft QDA) a metodika tvorby abstraktů.

Má práce jasné závěry odpovídající stanovenému zadání?

Autorka rozdělila závěry práce do dvou kapitol (kapitoly 8 a 9). V kapitole 8, nazvané Úskalí výzkumu, uvádí problémy, s nimiž se setkala během řešení, jež popisuje v kapitolách 5 – 7. Toto oddělení nepovažuji za šťastné, poněvadž čtenář, který čte text lineárně, může z předchozích kapitol získat nesprávný dojem, že vše probíhalo bez problému. V kapitole 9 autorka konstatuje potvrzení hypotézy, že reálné abstrakty se svou strukturou odlišují od doporučení ISO 214, a že uživatelé budou hodnotit abstrakty, jež odpovídají ISO 214, jako kvalitnější. Návrhy, jak tento zjištěný problém řešit, práce neobsahuje.

Návrh hodnocení: 3 – dobře

V Praze dne 4. 9. 2012

Helena Kučerová